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Роля каталіцкіх ордэнаў у развіцці 
культуры г. Мсціслава

Доўгі час у Мсціславе, а потым у Мсціслаўскім ваяводстве пераважала 
Ьраваслаўнае насельніцтва, але ўжо у XVI ст. тут з ’яўляюцца каталікі, 

сія ў асноўным былі вайскоўцамі і, магчыма, мелі драўляную каплічку 
на тэрыторыі мсціслаўскага замка.

У пачатку XVII ст. сюды прыходзяць манахі ордэна кармелітаў. Розныя 
:ледчыкі называюць розныя даты стварэння кармеліцкага кляштара -  

1614, 1637 і 1638 гг.
Адным з самых старадаўніх помнікаў М сціслава з ’яўляецца былы 

ірмсліцкі Успенскі касцёл, размешчаны недалёка ад Замкавай гары.
іадзены ён у 1614 або 1617 г. (паводле іншых звестак, у 1637 ці 1638 г.). 

Іоўгі час на галоўным фасадзе храма бьгў лацінскі надпіс з датай “ 1654 год” . 
Не выключана, што ў першай палове XVII ст. існавала драўляная пабудова, 
Ькуто пазней замянілі на муравануто.

А. А. Мяцельскі лічыць, што ў канцы XVI -  першай палове XVII ст. 
у Мсціславе быў адзін касцёл -  фарньт "Узнясення Дзевы М арыі’’, які ў 
1618 г. быў перададзены кармеліцкаму ордэну. У 1644 годзе ў  кляштары 
рыло ўжо 11 законнікаў на чале з праёрам Серапіёнам Каблашэвічам. 
Іекаторыя даследчыкі мяркуюць, што менавіта ў  яго сценах у  1630 годзе 
ібылося першае тэатральнае прадстаўленйе ў Мсціславе.

А. А. М яцельскі даказвае, што думка аб пабудове каменнага кармеліцкага 
:цёла ў  сярэдзіне XVII ст. з ’яўляецца памылковай і адносіць пабудову 
іеннага будынка касцёла да сярэдзіны XVIII ст. (1, с.443).
Гэту думку амаль падзяляе і В. С. Міцкевіч. Ён паведамляе, што касцёл і 

т іт а р  мураваныя пачынаючы з 1717 г. (5, с.182).
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Літоўскія навукоўцы называюць касцёл Кармелітаў Босых (аднац
В. С. М іцкевіч называе гэты  касцёл і кляштар прыналежны мі да ОрдЭІІа 
Кармелітаў Абутых) у М сціславе самы м усходнім (500 км. на ўсход ад Вільні) 
творам Віленскай школы барока і яе найбольш славутага архітэктара 
Я. К. Глаўбіца (2, с. 15).

Асноўны аб ’ём будынка складзены з чырвонай цэглы-пальчаткі. Касцёд 
мае глыбокія сутарэнні, а глыбіня яго падмурка каля 5 м. Першая значная 
перабудова касцёла адбы лася ў 1746-1750 гг. пад кіраўніцтвам вядомага 
архітэктара Я. К. Глаўбіца. Знакаміты дойлід змяніў форму даха. дэкор 
галоўнага фасада, завярш энні чатырох’ярусных вежаў. Наступныя рамонты 
помніка зроблены ў  X IX  і пачатку XX ст.

Зараз гэта велічная трохнефавая шасцістаўповая базіліка з двухвежавьім 
фасадам і пяцігранай алтарнай апсідай, да якой прылягае двухпавярховая 
прыбудова. Унутраную прастору касцёла ўпрьножваю ць фрэскі. Яаы 
размешчаны на сценах галоўнага і на частцы скляпенняў бакавых нефаў. 
А б’ём прыбудовы да касцёла першапачаткова распісаны ў X VIII ст., мае і 
больш познія фрэскі (XIX ст.), драўляная столь прыбудовы размалявана ў 
пачатку XX ст. Збераглося каля 20 кампазіцый, найбольш ую  вартасць маюць 
партрэты фундатараў касцёла і багальныя сюжэты, якія адлюстроўваюць 
падзеі руска-польскай вайны 1654-1667 гг.

Фрэскі Успенскага касцсла -  эмацыянальныя, але разам  з тым адчуваецца 
імкненне да прастаты і стрыманасці, а дакладней, да ўнутранай раўнавагі. 
якой даволі цяжка дасягнуць у такім ды санансны м стылі, як барока. 
Размяшчэннс ў галоўным нефе касцёла двух вялікіх маляваных твораў 
канкрэтна-гістарьгчнага характару “Узяцце М сціслава маскоўскімі войскамі” 
і “Забойства ксяндзоў” -  з ’ява незвычайная. Гэта сведчанне не толькі 
вельмі смелай задумкі мастака, але і доказ арыгінальнасці ўсёй літаратурна- 
мастацкай кампазіцыі.

Акрамя батальных карцін у алтарнай частцы касцёла знаходзяцца два 
сіметрычна размеш чаныя медальёны з выявамі фундатараў — асоб, якія 
выдаткавалі граш овыя сродкі на будаўніцтва храма. Уладарны выраз твораў, 
дарагія зброя і аддзенне, рукі, што моцна сціскаюць булавы — сімвалы годнаеці 
і ўлады, сведчаць аб жаданні мастака адзначыць заслугі гэтых людзей перад 
вернікамі, што наведвалі касцёл. Але разам з ты м пэндзаль невядомага 
майстра данёс да нас зямныя клопаты шаноўных асоб — у  выглядзе глыбокіх 
маршчын, што ляглі на іх ужо немаладыя твары. А дным з фундатараў быў 
мсціслаўскі войскі Якуб Караль М азалінскі, які падарыў кармелітам маёнтак 
Прылепава на Смаленш чыне.

Уяўляюць цікавасць карціны і “музычнай” тэматыкі: “Габліст” і 
“Віяланчэліст” . М асгак вельмі старанна прамаляваў кожную рысачку іх 
раскошнага адзення, дакладна пазначыў контуры твараў і рук. Унікальныя 
малюнкі знойдзены падчас рэстаўрацыйных работ у памяшканнях,
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побач з касцёлам, у двухпавярховьш будынку кляштара -  
Ірамавугольнага ў  плане будынка, накрытага вальмавым дахам. Рэстаўратары 
цайшлі на адной са сцен прыбудовы манаграму-аўтограф невядомага 
іастака.
: Інтэр’ер касцёла ўключаў таксама вялікія хоры пры ўваходзе, амбон, 
(энтральны і бакавыя алтары, выкананыя ў стылі ракако. Галоўны фасад 

^армеліцкага касцёла фланкіраваны вежамі з паўсферычнымі купаламі, 
іакрытымі цынкавымі лістамі, і завершаны фігурным шчытом паміж імі. 
Гоўстыя, да 1,5 м, сцены будынка атынкаваныя і здобленыя пілястрамі, 
зымсамі, прафіляванымі цягамі, прарэзаныя лучковымі праёмамі. 
і Ля касцёла збудавана цагляная брама, вырашаная ў выглядзе трох 
іознавялікіх паўцыркульных арак-праходаў з каванымі металічнымі варотамі 
j брамкамі. Па баках брамы ўзвышаюцца невялічкія пінакпі Над шырокай 

Ірнтральнай аркай размешчаны ступеньчаты атык.
Н епадалёку ад кармеліцкага касцёла знайшлі касцёльную воту XVIII 

ст. На адным яе баку -  выява жанчыны, што моліцца. У  метале, з якога 
[зроблена вота, ёсць значная дамешка срэбра. Таксама тут знойдзсна кафля 
BCV1TI ст. з эмблемай кармеліцкага ордэна і шматлікімі ініцыяламі, відаць, 
нейкай духоўнай асобы шляхецкага паходжання.

У 1830-1835 гг. у кляштары было 3 манахі і 105 прыгонных сялян. 
Віазней, калі кармеліты пакінулі Мсціслаў, касцёл бьгў фарньгм і быў закрыты 
[савецкімі ўладамі. Пасля вайны тут быў пункт прыёму шклотары і продажу 
Ігазу насельніцтву, а ў сутарэннях касцела трымалі бочкі з салёнымі гуркамі 
Іі квашанай капустай.

У 1969 годзе будьшак касцёла ўключылі ў сгііс найбольш каштоўных 
юомнікаў архітэктуры з мэтай і рэстаўрацыі і прыстасавання пад культурный 
юатрэбы горада. У М сціславе быў створаны рэстаўрацыйны ўчастак.

Рэстаўрацыяй займаўся вядомы беларускі рэстаўратар Валерий 
ІСлюнчанка. У  савецкі час было шмат зроблена. Будынак атрымаў новы 
Гдах, устаўлены рамы вельмі складанай канструкціі ў вялікія вокны касцёла, 
рроблена цалкам рэстаўрацыя інтэр’ераў бакавой капліцы, дзе зараз ідуць 
набажэнствы.

Дзярлсаўнай праграмай “Культура Беларусі” на 2011-2015 гады ў пераліку 
Імерапрыемстваў запланаваны і работы па рэканструкцыі і рэстаўрацыі 
ІУспенскага касцёла ў г. Мсціслаўс ў межах сродкаў. прадугледжаных 
Шзяржаўнай інвестыцыйнай праграмай. На жаль, праектна-кашгарысная 
дакументацыя па названым аб ’екце да гэтага часу не распрацавана.

Езуіты з'явіліся ў М сціславе ў 1616 г. [2, 338] М есца знаходжання 
першага драўлянага касцёла невядома. У 1690 г. езуіты заснавалі ў горадзе 
місію, 19 сакавіка адчынілі капліцу і правялі першае набажэнства. Пазнеп, 
у 1963 г. адкрыўся невялікі драўляны касцёл [1. 452]. Першую школу пры 
місіі адкрывалі ў  1691 г. у доме, які даў Станіслаў Зуб Пазней атрымалі новы

РЕ
ПО
ЗИ
ТО
РИ
Й БГ

УК
И



332 ИсторИя

будынак з 4 заламі. ГІры кляш тары дзейнічаў тэатр. Спектаклі праходзілі ў 
вялікай зале школьнага будынка.

А нсамбль былога езуіцкага кляш тара ўзведзсны ў XVIII -  XIX стст 

на ўзвьгшшы паміж сучаснымі вуліцамі Савецкай, Пралстарскай і Юрчанкі 
Беларускі дойлід Уладзіслаў Дзягілевіч у  1707 г. збудаваў вялікі драўдяНы 
касцёл, а ў 1711г. аднавіў спалены дом езуіцкай місіі, паставіў драўляную 
вежу са званамі і гаспадарчыя будынкі.

М ісія стала спачатку рэзідэнцыяй, а з 1717 г. -  калегіяй. з 1725 г. тут 
дзейнічаў аркестр, а з 1740 — аптэка. У 1779 г. рэзідэнцыю  пераўтварылі ў 
калегіум.

П ісьм овы я кры ніцы  захавалі ім ёны  і розн ы х майстроў, ш то працавалі 
на будоўлях для езуітаў у М сціславе. С ам ы м  перш ы м  сталяром, імя 
якога заф іксавалі п ісьм овы я кры ніцы , бы ў М іхаіл Гуроўскі, щго 
ж ы ў у М сціславе ў 1719-1729  гг. М енавіта сн зрабіў лавы  і алтар 
у драўляны м  касцёле. У 1739-1757  гг. загадваў  сталяркай  у езуіцкіц 
калегіум е Ф ранціш ак Берм ан, ён рам антаваў  стары  драўляны  касцёл, а 
поты м  наглядаў за працай  на будаўніцтвс м ураванага касцёла і кіраваў 
ф альваркам . У  1748-1773 гг. працаваў сталяр  П іл іп  Л акцінскі, выконваў 
розны я работы  для касцёла і для м ураванай  рэзідэнцы і, ш то будавалаея 
ты м  ж а часам . [4, 51].

Будаўніцтва мураванага езуіцкага касцёла і калсгіума распачалося ў 30- 
ых гадах XVIII ст. Будоўля іш ла марудна, двойчы спынялася і нарэшце была 
скончана ў 1748 г. пад кіраўніцтвам Бенядзікта М езмера. У сярэдзіне XVIII 
ст. сзуіты пабудавалі аптэку. Касцёл атрымаў імя Св. М іхаіла Архангела.

Касцёл уяўляе сабой трохнефавую  базіліку з трансептам  і двухвежавым 
галоўным фасадам (вежы, на жаль, не захаваліся). М агутная паўкругавая 
апсіда завярш ае цэнтральны неф. Галоўны фасад вузкім гзьш сам  падзяляецца 
на два ярусы і завярш аецца развітым антаблементам са стуітеньчатым атыкам 
у цэнтры. Сцены будынка аздобленыя ш ырокімі пілястрамі. У касцёле 
захаваліся рэш ткі фрэскавага роспісу XVIII ст. Ёсць тут глыбокія сутарэнні, 
дзс некалі былі пахаванні. Калісьці перад касцёлам узвышалася прыгожая 
мураваная брама, падмуркі якой былі знойдзены археолагамі.

Д вухпавярховы  будынак калегіума з бакоў падтры мліваю ць магутныя 
контрфорсы. П ерш ы  наверх перакрыты скляпеннямі, другі мае перакрыцце 
на бэльках. П рыгожае барокавае аздабленне над галоўны м  уваходам страчана 
ў вы ніку рам онтаў X IX  ст. Усе мураваныя будынкі кляш тара складзеныя з 
цэглы-пальчаткі. Ж ылыя памяш канні ацяпляліся паліхромнымі кафлянымі 
печамі, аблямаванымі рэльефнай кафляй з выявамі познебарокавых 
картушоў.

Езуіцкі калсгіум існаваў да 1820 г. Дарэчы, у ліку розных прадметаў туі 
выкладалі і архітэктуру. Пасля паўстання 1831 г. будынкі езуіцкага кляштара 
былі адабраныя ў католікаў, а касцёл зачынены.
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I 3 1832 па 1842 гг. комплекс быў перададзены Тупічэўскаму гіраваслаўнаму 
Ь н а с  і ыру. У 1842 г. тут адкрылі Мікалаеўскі мужчынскі гарадскі манастыр 

2 -га класа.
I  Касцсл перабудавалі ў праваслаўны сабор святога Мікалая. Знсшні 

К ігл я д  будынка змяніўся: з ’явіўся невяпічкі прытвор, завершаны складаным 
Ь упеньчаты м  атыкам, былі цалкам разабраны і перароблены вежы. У 1842 г. 
Ідадбудавалі вялікі драўляны купал на цылшдрычным светлавым барабане. 

ІЙГпастыка фасадаў узбагацілася шырокімі пілястрамі і паўцыркульнымі 
Ц іш ам і. Трэба адзначыць, што інтэр’ер сабора часткова захаваў некаторыя 
ІМрталі аздаблення XVIII ст. Г эта добра бачна на архіўным здымку, зроблсным 

у 1909 г.
[ У будынку былога калегіума размясцілзся духоўная семінарыя. У канцы 

IfjCIX — пачатку XX ст. ансамбль быў абнесены высокай цаглянай агароджай, 
на вуглах зроблены невялікія капліцы

Пры савецкай уладзе ў 1931 г. храм закрылі і скінулі з вежы звон, які 
іотым здалі на пераплаўку. У памяшканні былога калегіума размясцілася 
цкола-інтэрнат для глуханямых дзяцей

ГІасля вайны ў будынку былога касцёла быў дом культуры і да 1961 г. 
інатэатр. Пазнсй будынак закінулі і мясцовыя жыхары пераўтварылі яго ў 
іуіны без даху.

У канцы XX ст. пачалася рэстаўрацыя. Быў зроблены новы дах і 
дбудавана адна з дзвюх вежаў, але гропіы скончыліся і рэстаўрацыя 
іпынілася. Памяшканні калегіума актыўна выкарыстоўваюцца ў часы 
іыцарскіх фэстаў апошніх гадоў.

Археалагічныя даследаванні на тэрыторыі былога езуіцкага кляштара 
араводзіліся аўтарам у 1983, 1987, 1989 і ў 1991 гг. За часы археалагічных 
іаскопак было закладзена 37 шурфоў агульнай плошчай каля 139 м \  
Лагутнасць культурнага слою розная На плошчы каля аіароджы перад 
касцёлам ён увогуле адсугнгіас. Найбольшая яго інтэнсіўнасць прасочана ў 
пурфах на ўсход ад будынка былой аптэкі і дасягас 2,3 м.
[ Сабраны цікавы рэчавы матэрыял. Самыя старажьггныя знаходкі 
кераміка) датуюцца ХП -  XIII стст., што свсдчыць аб тым, што тут людзі 
кылі задоўга да пачатку будаўніцтва сзуіцкаі а комплекса.

Большасць знаходак адносіцца да XVII -  XVIII стст. Гэта кавалкі 
іепаліванага і паліванага бытавога посуду, разнастайная кафля, шкляное 
іачынне, фрагменты шкляных ваконных шыбак, металічныя вырабы і 
іудаўнічая кераміка. Цікавая і разнастайная калекцыя кафлі XVII -  XVIII
!ТСТ.

У сярэдзіне XVII -  другой палове XVI11 ст. выкарыстоўвапі паліхромную, 
ІЬялёнапаліваную і тэракотавую кафлю з разнастайнымі матывамі, 
Ірачынаючы ад геральдьжі езуітаў і шматлікімі відамі расліннага арнамента. 
ІІПад час раскопак рэпггкаў будынка XVIII ст знайшлі вонкавую пласціну
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зялёнапаліванай кафлі памерам 22x17,5 см з выявай стылізаванага букста 
квстак у  вазе, упісаную ў васьмігранную  рамку. Па кутах пласціны над 
рамкай ёсць выявы крылатых апёлаў. Такая кафля характэрная для розньіх 
цэнтраў беларускай кафлёнай вытворчасці, але найбольш падобная кафля з 
Крычава.

У 1986 г. была знойдзена кафля з эмблемай ордэна езуітаў. У сярэдзіНе 
воіпсавай пласціны размсш чана манаграма Ісуса Хрыста, а па яс кутах -  
манаграмы заказчыка.

У ш урфах каля сценаў касцёла сабраны кавалкі ваконнага шкла. Яно мае 
светла-зялёны колер, таўш чы ня -  1,3 і 1,5 см, форма -  прамавугольная.

У шурфах, закладзеных на поўночны ўсход ад сучаснай тэрыторыі 
комплекса, знойдзены падмуркі вялікага цаглянага будынка XVIII ст., хутчэй 
за ўсё -  кляш тарнага корпуса.

Глыбіна залягання падмурка пабудовы -  1,05 см. ад узроўню дзённай 
паверхні. Ш ырыня сцяны -  70 см. Удалося прасачыць адно прамавугольнае 
памяш канне памерам 7,7x3,6 м.

У 1987 г. заклалі шурф побач з апсідай касцёла з мэтай вывучэння яго 
падмурка.

Такім чынам, вышыня цокальнага паверха каля 3,1 м, Глыбіня залягання 
падмурка апсіды касцёла ад узроўню  дзённай паверхні 1987 г. дасягае 4,75- 
4,8 м.

У 1987 г. былі знойдзены рэш ткі былой цаглянай агароджы XVIII ст. 
Ш ырыня яе сцяны 60-70  см., глыбіня залягання падмурка -  55 60 ем.

У выніку даследаванняў быў знойдзены адзін з каменных карпусоў 
кляш тара, акрэслены рысы агароджы і брамы XVIII ст. иерад касцёлахі, 
даеледаваныя падмуркі розначасовых будынкаў на тэрыторыі комплекса.

У пачатку X V III ст. у М сціславе з ’явіліся манахі-бернардзінцы, якія ў 
1727 г. збудавалі тут драўляны  касцёл і кляш тар. Выяву гэтага ансамбля 
можна ўбачы ць на піктаграфічнай карце, зробленай у Н ясвіж ы ў сярэдзіне- 
другой паловс XVIII ст. вядомым радзівілаўскім  гравёрам Гершкам 
Л яйбовічам . Сярод нанесены х на яе 23 бернардзінскіх касцёлаў, што 
знаходзіліся на тэрыторыі В ялікага княства Л ітоўскага, ёсць і мсціслаўскі 
помнік. Касцёл быў прамавутольны м у плане аднанефавым будынкам 
з двухсхільным дахам, трохвугольны м  ф рантонам  у цэнтры і дзвюма 
трох’яруснымі купальнымі веж амі па баках галоўнага фасада. Н ад алтаром 
знаходзілася невялікая всжа-сігнатурка. Лднапавярховы кляш тарны корпус 
размяш чаўся злева ад галоўнага корпуса касцёла. Каля яго знаходзілася 
вежа-званіца.

А дным з фундатараў мсціслаўскіх бернардзінцаў быў віцебскі харунжы 
Іван Гурко, другім пісьмовыя крыніцы называюць Яна Румейку, харунжага 
Віленскага ваяводства. Ёсць і іншая меркаванне, што фундатарам з ’яўляецца 
віцсбскі харунжы Ю заф Рамейка-Гуткоўскі.
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труСЭЎ А- А. Роля каталіцкіх ордэнаў 3 3 5

I У 1775-1784 гг. бернардзінцы збудавалі новы, мураваны, касцёл, а пазней 
■  каменны аднапавярховы флігель. У 1832 г. касцёл быў зачынены, прыход, 
jKi налічваў 679 душ мужчынскага полу, перададзены да кармеліцкага 
нецела. Туды адышла і ўся маёмасць манахаў-бернардзінцаў. Адначасова 
царскія ўлады зачынілі кармеліцкі кляштар, а касцёл псрабудавалі на фарны 

Ерыходскі).
Г  У 1837 г. усе збудаванні былога бсрнардзінскага кляштара знаходзіліся 

’ра.'і наглядам мясцовай паліцыі. Доўгі час яны стаялі зачыненымі, пакуль 
яе згарэлі і паступова не былі разабраны мясцовымі жыхарамі. У 1857 г. 

іалелыя будынкі перададзены ваенным міністрам у Праваслаўнае Духоўнае 
іамства.
На падмурках сярэдняй часткі кляштара ў 1870 г. узводзіцца царква 
яксандра Неўскага. Большасць старажытных сутарэнняў была завалена 

меццсм і засыпана, а некаторыя прыстасаваны пад царкоўны склад.
У 1988-89 гадах раскопкі на месцы кляштара былі зроблены аўіарам  

[ьілі палкам расчышчаны два вялікія еутарэнні XVIII ст У адным з іх 
:аваліся вінтавая лесвіца з цаглянымі прыступкамі. рэшткі вентыляцыйнага 

кна-адтуліны, пяты крыжовых скдяпенняў і дзвярны праём у наступнае 
ляшканне. У другім ацалелі ўсе скляпенні, два акны, якія забраны 

ванымі кратамі. Парадавалі і знаходкі: аконнае шкло, зялёная паліваная 
іфля, замок, старажытны відэлец, рознае керамічнае і шкляное начыненне, 

керамічныя пліткі падлогі, каваная сякера, рэшткі фаянсавага посуду.
Былі таксама ўскрыты і рэшткі бернардзінскага касцёла XVIII ст. 

ахаваліся падмуркі знешніх і ўнутраных сцен, апсіды і рэпггкі шасці 
йсучых слупоў. Даўжыня касцёла разам з апсідай екладае прыкладна 42 м, 
цырыня -  23 м, таўш чыня знешніх сцен -  каля 2 м, яны складзены з цэглы- 
яльчаткі (4, с. 53).

Падчас раскопак бернардзінскага кляштара сабрана калскцыя епецыяльнай 
Іячной цэглы X V in  -  пачатку XIX ст., з якой рабіліся кафляныя печы. Іх 
блямоўка складалаея з гладкіх карычневых паліваных кафляў рознай 
юрмы, верх аздаблялі рэльефныя кафлі-каронкі, угірыгожаныя раслінным 
рнаментам. На жаль, усе расчышчаныя сутарэнш пасля вяртання сабора А. 
Іеўскага праваслаўным па ініцыятыве мясцовага святара летам 1991 г. без 
кялякага ўзгаднення з адпаведнымі органамі ўлады былі засыпаны.

Аднак падмуркі касцёла, якія зараз знаходзяцца на царкоўным падворку, 
югуць быць паказаны архітэктурнымі сродкамі на мясцовасці.

Неабходна як мага хутчэй завяршыць рэстаўрацыю кармеліцкага і 
іуіцкага касцёлаў з мэтай іх уключэння ў рэспубліканскія і міжнародныя 
рьгстычныя маршруты.
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Ч и би сов а  Т атья н а Анатольевна
г. Москва. Врач, г. Москва, Н И Ц  «М едицинский музей» РАН  (ФАН0)

П ереписка архиереев  Р П Ц  с доктором  
м едицины  К ам енецким  О. К. -  духовное, 

культурное и и стор ик о-м еди ци н ск ое  
н аследие России. Первая четверть X IX  в.

Осип Кириллович Каменецкий, выдающийся российский врач конца 
XVIII -  начала XIX веков, первый русский Лейб-медик двора Его Импера
торского Величества, широко известный своей практической врачебной де
ятельностью  и благотворительностью. В настоящее время имя Осипа Ки
рилловича не известно современникам, незаслуженно забыто историками. 
Высокопоставленный чиновник, организатор здравоохранения, выдающийся 
врач своего времени, Осип Кириллович дружил и состоял в переписке с мно
гими выдающимися современниками. Так сохранились до нашего времени 
письма архиереев Русской Православной церкви к врачу О. К. Каменецком;, 
являясь частью драгоценной коллекции произведений эпистолярного жанра 
начала XIX века Российской Государственной библиотеки.

Осип Кириллович Каменецкий родился 4 апреля (по старому стилю) 
в 1750 году в местечке Семёновке Черниговской губернии. В 1778 году 
окончил Черниговский Коллегиум и поступил учеником в Петербургский
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